
 

 

 
 

沅陵县城乡供水一体化建设项目（一期） 

环境影响报告表 

(报批稿) 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：沅陵县城乡供水一体化建设项目（一期） 

 

建设单位（盖章）：沅陵县村镇供水有限责任公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南绿鸿环境科技有限责任公司 

二〇二〇年四月





  

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
131 

0.1t/km。根据项目管网建设内容可知，项目管网总施工长度为 244213m。因此，本项目施工

过程产生的管道施工废料量为 24421.3t。 

（3）土石方 

本项目水厂工程其中已建水厂在现有用地范围内扩建，新增设备，不新增用地，本项目

土石方开挖主要是新增水厂建设工程与进厂道路建设以及管网工程。根据现场踏勘以及项目

可研设计资料，项目已建水厂的进厂道路已有简易道路，该类水厂进厂道路在现有简易道路

上修建，土石方开挖产生的弃土就地回填用于抬高路基，不产生弃土。新增水厂均在现有乡

镇道路旁，根据工程内容新增水厂进厂道路总建设长度为 620 米。根据可研资料可知项目进

厂道路土石方开挖 800m3，土石方回填 600m3，弃土产生量 200m3。 

表 5-5 新增水厂施工土石方一览表 

新增水厂名称 土石方开挖m3 土石方回填m3 弃土m3 

荔溪乡 2000 1200 800 

楠木铺乡 1000 400 600 

大合坪乡 2100 1500 600 

盘古乡 1400 600 800 

杜家坪乡 1100 900 300 

北溶乡 1500 1200 300 

陈家滩乡 1200 500 700 

火场乡 1000 600 400 

合计 11300 6900 4500 

表 5-6 项目管网工程施工土石方一览表 

乡镇名称 土石方开挖m3 土石方回填m3 弃土m3 

荔溪乡 552.94 297.62 255.32 

楠木铺乡 475.16 75.16 400 

大合坪乡 238.78 46.58 237.2 

盘古乡 173.3 8.6 164.7 

杜家坪乡 142.01 18.35 123.66 

北溶乡 291.42 8.16 283.26 

陈家滩乡 174.43 25.43 149.4 

火场乡 787.69 10.83 776.86 

官庄镇 519.76 357.38 162.38 

五强溪镇 574.09 368.69 205.4 

借母溪乡 197.07 83.71 113.355 

明溪口乡 172.95 50.3 121.75 

清浪乡 65.06 23.1 41.96 

筲箕湾镇 118.22 85.25 32.97 

二酉乡 775.14 29.02 746.12 



 

 

 

132 

麻溪铺 774.65 42.49 732.16 

深溪口便民服务中心 527.33 32.37 494.96 

七甲坪镇 1244.62 1200 44.62 

肖家桥乡 365.76 45.12 320.64 

马底驿乡 358.11 300 58.11 

合计 8528.49 3108.16 5420.33 

则项目总弃土产生量为 10120.33m3。 

（4）生活垃圾 

工程建设总工期 15 个月，项目水厂不同时施工建设，施工人员 30 人，生活垃圾按 0.5kg/

人·天计，日产生量为 15kg，产生总量为 6.75t。 

（5）生态环境影响 

工程建设过程中将导致地表暂时的大面积裸露，在雨水和地表径流作用下将产生一定程

度的水土流失。施工场地地面的开挖、土地的利用，易使土壤结构破坏，凝聚力降低，产生

新的水土流失；尘沉降在植物叶片表面上，降低植物的光合与呼吸作用，对植物的生长和发

育产生一定影响，尤其在植物开花期，扬尘会影响植物结果，影响植物的产量和品质物料的

堆放对周围的景观产生不良的影响。 

本项目净水厂施工主要生态影响为：建设占地改变原有土地利用类别，破坏原有植被（人

工乔木、灌木、草本等），施工过程土地开挖、弃土临时堆放产生的水土流失等。 

本项目管道施工过程中，管沟的开挖会造成管道沿线一定距离内植被破坏，会产生临时

堆土，若防护不当或未及时回填，将产生水土流失。 

2、运营期工艺流程（图示） 

（1）已建水厂 

二酉苗族乡、麻溪铺镇、深溪口便民服务中心统一由县城供水，通过新增县城到该乡镇

的输配水管网，满足该区的供水需求。县城城南二水厂净水工艺采用“栅条絮凝+平流沉淀池

+二氧化氯消毒+气水反冲洗滤池”处理工艺流程。 



 

 

 

133 

 

图 1 县城城南二水厂净水工艺 

马底驿乡、肖家桥水厂净水工艺均采用原水→一体化净水器（网格絮凝+斜管沉淀+虹吸

过滤）→二氧化氯消毒→清水池→市政管网  

官庄镇、七甲坪镇、明溪口镇、清浪乡、五强溪镇、借母溪乡净水工艺均采用原水→一

体化净水器（网格絮凝+斜管沉淀池+无阀滤池）→二氧化氯消毒→清水池→市政管网。 

 （2）新增水厂净水工艺 

本次扩建工程新增水厂荔溪乡、楠木铺乡、大合坪乡、盘古乡、杜家坪乡、北溶乡、陈

家滩乡、火场土家族乡 8 个乡镇水处理工艺均为：原水→一体化净水器（网格絮凝+斜管沉

淀+虹吸过滤）→二氧化氯消毒→清水池→市政管网。 

 

图2 项目净水工艺流程图（无阀滤池） 



 

 

 

134 

 

图 3 项目净水工艺流程图（吸虹滤池） 

2.1 工艺流程主要说明 

1、流程简介： 

本工程一体化净水器集反应、沉淀、过滤于一体，滤前投加二氧化氯，杀灭藻类，投加

絮凝剂，通过把药剂均匀地分散于进水中，通过高效水力循环沉淀反应、斜管沉淀装置，使

悬浮颗粒及胶体物质相互聚集，形成比较大的颗粒在斜管沉淀池沉淀除去，除去大部分杂质

的水再通过石英砂过滤，使滤后水质达到国家规定的《生活饮用水卫生标准》。 

沉淀池产生的排泥废水和滤池反冲洗废水先排入厂区内生产废水絮凝池进行絮凝沉淀，

经浓缩后的污泥委托外运，污泥浓缩池的上清液用于周边农田、经济林灌溉。 

2 加药设施  

加药设施包括聚合氯化铝投加系统和二氧化氯投加系统。 

1)聚合氯化铝投加系统 混凝剂为液体聚合氯化铝（Al2O3 含量 10%），每天配药一次。

聚合氯化铝储存量按 30 天设计。 

 2）次出水消毒剂采用二氧化氯，根据水质、水温等含量等在生产中进行调整投加量。 

运营期主要污染工序有： 

①废气 



 

 

 

135 

储泥池产生的恶臭气体，加药间产生的二氧化氯气体。 

②废水 

项目主要为水厂沉淀池排泥水、滤池反冲洗水、生活污水。 

③噪声 

水泵、加药间设备、一体化净水设施等运行噪声。 

④固废 

员工生活垃圾、净水厂污泥。 

2.2 运营期污染源分析 

根据《沅陵县城乡供水一体化建设项目可行性研究报告》可知，二酉苗族乡、麻溪铺镇、

深溪口便民服务中心统一由县城供水。县城龙泉山水厂实际供水规模已达 5 万 m3/d，为县城

的主要供水水源；城南二水厂设计供水总规模 5.0 万 m3/d，近期供水规模 2.5 万 m3/d，2019

年投产运行，现阶段实际供水量 2.5 万 m3/d。二酉苗族乡供水工程设计规模：1500m3/d；麻

溪铺镇供水工程设计规模：1500m3/d；深溪口便民服务中心供水工程设计规模：1000m3/d；

考虑到县城供水能力有较大的富裕，能满足二酉苗族乡、麻溪铺镇、深溪口便民服务中心的

近期供水需求，通过新增县城到该乡镇的输配水管网，满足该区的供水需求。县城城南二水

厂净水工艺采用“栅条絮凝+平流沉淀池+气水反冲洗滤池+二氧化氯消毒”处理工艺流程。城

南二水厂建设于 2013 年 8 月 13 取得怀化市环境保护局对其建设的批复。批复文号为怀环审

[2013]60 号。本次环评对于使用其水源的三个乡镇运营期污染影响分析已在该环评报告中分

析，故本次环评不再分析。只对乡镇现有水厂以及新增水厂进行环境影响分析。 

2.2.1 废气 

厂内不设食堂，没有油烟产生。检验过程中废气量极少通风橱引至检验过程中废气量极

少通风橱引至室外排放。 

项目净水厂营运期正常情况生产过程中不会排放生产废气，其可能排放的废气是用于消

毒的二氧化氯消毒剂产生的少量气体，污泥浓缩时的臭气等。 

污泥处理过程中储泥池会有臭气，但由于水厂的污泥中有机物浓度很低，因此产生臭味

较轻微。 

2.2.2 废水 

（1）排泥废水 

自来水原水中含有各种悬浮物质、胶体和溶解物质等物质，使水呈现浑浊度、色度、嗅



 

 

 

136 

和味等。在自来水生产过程中首先必须采用投加药剂的方法，去除原水中的各类杂质。本项

目水厂采用混凝沉淀的反法去除杂质，混凝剂采用精制氯化铝，沉淀拟采用机械加速澄清池，

混凝剂投入反应池，与原水中的胶体相互凝聚，并且吸附水中的悬浮物质、部分溶解物质，

根据水源水质分析报告，项目取水源的水中悬浮物浓度较低，只是洪水期，水体较浑浊。水

浑浊度高时，沉淀池一般每 2～3 小时排放污水一次，水清时，一个班排放一次，每次排放

时间 3～5 分钟。由于项目已建水厂已运行多年，根据建设单位提供的运营经验数据以及类

比同类型项目可知，平均每生产 1万吨净水需排放 210吨含泥污水。其COD浓度为 100mg/L、

SS 浓度为 330mg/L 左右。 

表 5-7 项目排泥水产生量一览表 

序号 名称 乡镇给水规模（m3/d） 排泥废水（m3/d） 

1 官庄镇 8400  176.4 

2 五强溪镇 2500 52.5 

3 七甲坪镇 4000  84 

4 借母溪镇 1000  21 

5 明溪口镇 2000  42 

6 清浪乡 1000  21 

7 筲箕湾镇 2000  42 

8 荔溪乡 2500  52.5 

9 楠木铺乡 1000  21 

10 大合坪乡 2000  42 

11 盘古乡 500  10.5 

12 马底驿乡 1000  21 

13 杜家坪乡 500  10.5 

14 北溶乡 1000  21 

15 肖家桥乡 1000  21 

16 陈家滩乡 500 10.5 

17 火场土家族乡 500  10.5 

合计 659.4 

（2）反冲洗水 

原水经絮凝沉淀后，大量的悬浮物、泥渣颗粒物以及吸附在其表面的有机物、细菌等被

去除，只有小颗粒的杂质进入滤池而在滤料层中被截留，冲洗滤料中截留的杂质而形成。类

比已经通过验收的同类型项目，反冲洗水 COD 浓度为 80mg/L、SS 浓度为 250mg/L 左右。

项目水厂规模不同，滤池过滤面积不同。根据设计资料可知，项目水厂一体化设备过滤反洗

强度为 14-16L/s.m2（可调按 14L 计），冲洗历时 4~6 分钟（按 4 分钟计），过滤池反冲周

期为 24 小时左右。项目反冲洗废水量见下表： 



 

 

 

137 

表 5-8 项目反冲洗废水产生量一览表 

序号 名称 
乡镇给水规模

（m3/d） 
过滤面积 反冲洗水（m3/d） 

1 官庄镇 8400  35m2 117.6 

2 五强溪镇 2500 20m2 67.2 

3 七甲坪镇 4000  25m2 84 

4 借母溪镇 1000  15m2 50.4 

5 明溪口镇 2000  18m2 60.48 

6 清浪乡 1000  15m2 50.4 

7 筲箕湾镇 2000  18m2 60.48 

8 荔溪乡 2500  20m2 67.2 

9 楠木铺乡 1000  15m2 50.4 

10 大合坪乡 2000  18m2 60.48 

11 盘古乡 500  10m2 33.6 

12 马底驿乡 1000  15m2 50.4 

13 杜家坪乡 500  10m2 33.6 

14 北溶乡 1000  15m2 50.4 

15 肖家桥乡 1000  15m2 50.4 

16 陈家滩乡 500 10m2 33.6 

17 火场土家族乡 500  10m2 33.6 

合计 1256.64 

（3）生活污水 

官庄镇、五强溪镇、七甲坪镇、明溪口镇、借母溪乡、清浪乡、筲箕湾镇、荔溪乡、楠

木铺乡、大合坪乡、马底驿乡、北溶乡和肖家桥乡共 13 座水厂每个水厂定员 8 人；杜家坪

乡、盘古乡、火场土家族乡和陈家滩乡 4 个水厂每个水厂定员 3 人。厂区只设置有值班室，

不设置食堂，参考《湖南省用水定额》（DB43/T388-2014），项目生活用水量取 45L/人·d，

排放系数按 0.85 计算，则生活用水量分别为 0.36m3/d、0.135m3/d。则生活污水产生量分别

为 0.306m3/d、0.11m3/d，项目总的生活废水产生量为 0.416m3/d（151.84m3/a）。类比同类项

目，生活污水经化粪池后各污染物浓度为：COD：200mg/L，BOD5：80 mg/L，NH3-N：12mg/L。 

2.2.3 噪声 

  项目营运期噪声水厂噪声主要来自风机、水泵等产生的设备噪声，设备设置于室内，项目

麻溪铺镇、筲箕湾镇、设置有送水泵站，项目运营期治理前的噪声源强在80~90dB(A)之间，

治理后噪声源强不高于60dB(A)。项目噪声源强见表5-9。 

表 5-9 项目噪声源一览表 

序号 设备名称 噪声源强dB(A) 位置 降噪措施 治理后噪声值dB(A) 



 

 

 

138 

1 水泵 85~90 
污泥系统、加药间、斜板沉

淀池、气水反冲洗滤池 

室内/隔声、减

震 

55~60 

2 麻溪铺送水泵站 85~90 麻溪铺镇庄田村 55~60 

3 
筲箕湾输水泵

站 
85~90 

筲箕湾水厂建设地东南侧

800米处 
55~60 

4 风机 80~85 
加药间、污泥脱水间、气水

反冲洗滤池 
50~55 

4、固废  

本项目运营期的固体废弃物主要为：员工生活垃圾、净水设施产生的污泥。  

本项目运营期的固体废弃物主要为员工生活垃圾废弃物以及水处理工艺中产生的污泥，

员工办公生活垃圾产生情况按 0.5kg/人·d 计，官庄镇、五强溪镇、七甲坪镇、明溪口镇、借

母溪乡、清浪乡、筲箕湾镇、荔溪乡、楠木铺乡、大合坪乡、马底驿乡、北溶乡和肖家桥乡

共 13 座水厂每个水厂定员 8 人；杜家坪乡、盘古乡、火场土家族乡和陈家滩乡 4 个水厂每

个水厂定员 3 人。则员工生活垃圾产生量不同定员水厂分别为 4kg/d、1.5kg/d，项目总生活